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Abstract

This paper identifies an optimal monetary policy rule using a calibrated small open

economy DSGE model for Mongolian economy. The main result of this study is that

domestic inflation-based Taylor rule is the best monetary policy regime for the

Central bank of Mongolia (BoM) in terms of welfare loss. Therefore, the result of

welfare analysis suggests that BoM should consider not only CPI inflation but also

output gap in order to improve household welfare in economy. On the other hand

currency board with fixed exchange rate regime could be very harmful to the

Mongolian economy because it makes domestic economy more unstable in

comparison to the other regimes.
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Abstrakt

Tento dokument prezentuje optimální měnovou politiku pro mongolskou ekonomiku

s využitím modelu DSGE kalibrovaného pro málo otevřené ekonomiky. Hlavním

výsledkem studie je, že nejlepším režimem měnové politiky, ve vztahu k poklesu

blahobytu, je pro centrální banku Mongolska (BoM) domácí inflace podle Taylorova

pravidla. Výsledek analýzy blahobytu naznačuje, že by BoM měla uvážit nejen CPI

inflaci, ale i mezera výstupu ve výstupech s cílem zlepšit životní podmínky

domácností v ekonomice. Na druhé straně, pevný kurzový režim nastolený měnovou

radou by mohl být pro mongolskou ekonomiku velmi škodlivý vzhledem k tomu, že

se domácí ekonomika stává méně stabilní ve srovnání s ostatními režimy.
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Proposed Topic:

Monetary policy regime through the lense of New Keynesian DSGE model : case of

Mongolia

Topic Characteristics:

In the recent years, Mongolia’s abundant natural resources have been encouraging

and attracting many foreign investors into Mongolia. Due to expansion and

increasing foreign investment in mining sector, Mongolia will be forecasted to

rapidly increase economy in forthcoming years and real GDP growth will be

expected to be an average over 15% a year for the following years. Even though

mining sector growth and foreign investment create opportunities of high economic

growth rate, they would be raised the problems of economic overheating and sharp

appreciation of domestic currency. Hence, the Bank of Mongolia (BoM) is going to

face new challenges what kind of monetary policy framework is appropriate for this

new situation.

According to the “Monetary policy guidelines for 2013”, the Central bank intends to

maintain inflation stable by implementing monetary policy instruments. Owing to

this, BoM has to keep CPI-inflation below 8 percent at the end of 2013 and in the

range of 5-7 percent during 2014-2015. Furthermore, Central bank shall continue the

flexible exchange rate policy in line with macroeconomic fundamentals. Hence, BoM

targets CPI inflation. However the alternative regimes should be considered.

The main purpose of the thesis is to compare CPI targeting monetary policy with

other monetary policy regimes and identify the most suitable monetary policy regime

for the BoM when economy is in the cyclical expansion. In order to compare

monetary policy regimes, I will work with small scaled open economy New

Keynesian Dynamic Stochastic General Equilibrium (DSGE) model based on the

paper by Gali and Monacelli (2005). The focus of thesis will be to explain the

dynamic properties of Mongolian business cycles.

For the case of Mongolia, there are two small-scale, calibrated small open economy

DSGE models and one large-scale, small open economy Bayesian estimated DSGE

model which have been developed in the past. The first small-scale model was

developed by Altantsetseg and Bayarmaa (2011) based on paper by Soto (2008). It is

small open economy inflation targeting DSGE model. The second small-scale model

was developed by Batsukh and Avralt-Od based on papers of Berg et al. (2009, 2010,

2011). It is small open economy DSGE model with natural resource sector. This

model focuses on the Dutch disease.

The large-scale Bayesian estimated DSGE model was developed by Richard Dutu

(2012) from World Bank based on the papers by Christiano, Eichenbaum and Evans

(2005), and Adolfson (2007) as choosing benchmark models. The author aimed to

conduct risk analysis regarding the challenges and opportunities of several alternative

growth paths and forecast public sector contingent liabilities associated with the
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no study carried-out on the optimal monetary policy in case of Mongolia.

I use small-scaled New Keynesian small open economy DSGE model where I

consider alternative monetary policy regimes and rules in order to identify the

optimal Monetary policy for Mongolia. The results of this thesis might bring more

light in to the debate, which is currently going on in Mongolia, what is the most

efficient monetary policy regime. The results can be very helpful for policy makers

and monetary authorities to make decision on monetary policy which would be

appropriate and beneficial for Mongolian economy.
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with Calvo-type staggered price-setting.

3. I will log-linearize nonlinear optimal conditions of the model around the

steady state to obtain equilibrium dynamics under the alternative monetary

policy rules.

4. I will define steady state and combine the historical data of Mongolian

economy to calibrate DSGE model.

5. I will use Dynare package in Matlab software to solve and simulate dynamic

model numerically.
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1 Introduction

Since 2007, the Central Bank of Mongolia (BoM) has shifted from money

aggregate rule to Consumer Price Index (CPI) inflation targeting rule. According to

the “Monetary policy guidelines for 2013”, the Central bank intends to maintain the

stable inflation by implementing monetary policy instruments. As a consequence of,

BoM had to keep CPI inflation below 8 percent at the end of 2013. However, it

appeared to be challenging task and average inflation rate was considerably higher

than targeted level in the past years
1
. The main purpose of this thesis is to respond to

the policy demand to designing optimal monetary policy suitable for Mongolian

economy.

We base our analysis on comparism of CPI targeting monetary policy regime

with other alternative monetary policy regimes and identifying of the most suitable

monetary policy regime for the BoM. Also, the focus of thesis is to explain the

impulse response of different shocks and then examine the welfare loss of alternative

monetary rules. To do that, we lay out the small open economy New Keynesian

Dynamic Stochastic General Equilibrium (DSGE) model introduced by Gali and

Monacelli (2002, 2005). Mongolia is a relatively small open economy as its gross

domestic product (GDP) share is 0.01 percent in the World economy in 2012
2
. The

main trading partner of Mongolia is China. China consumes 85 percent of Mongolian

total export and provides 43 percent of Mongolian total importing goods
3
. For that

reason, it is reasonable to assume that firstly China can represent the rest of world for

Mongolian economy. Secondly, Mongolian economy has no impact on the rest of

world but shocks from the rest of world are considerable impacts to the small open

economy.

In general, the results of previous theoretical and empirical papers suggested

that strict domestic inflation targeting monetary policy creates the optimal policy

which makes the flexible price allocation and maximizes the household welfare in

1
Mongolian CPI inflation rate was 12.3 percent at the end of 2013.

2
http://databank.worldbank.org/data/download/GDP.pdf

3
http://atlas.media.mit.edu/profile/country/mng/

Introduction 2

economy (Clarida, Galí and Gertler (2001); Gali and Monacelli (2002); Gali and

Monacelli (2005)). Although, Svensson (2000) showed that the strict CPI-inflation

targeting implies a strong use of direct exchange rate channel for stabilizing CPI

inflation at short term. Moreover, the flexible CPI inflation targeting performs as an

attractive alternative and it stabilizes CPI-inflation at long term perspective.

However, to the best of my knowledge, there is just one study conducted on

Mongolian case on this field. Batsukh, Avralt-Od and Tuvshinjargal (2014)

introduced the small open economy model based on the paper Roger, Rest repo &

Garcia (2009). The main purpose of the paper was to examine the performance of

four different monetary policy rules under the situation of demand, supply and

monetary policy shocks. The main result of the paper is that inflation targeting rule

with exchange rate band was optimal policy rule for Mongolian economy in terms of

welfare loss.

The present thesis contributes to the literature of monetary economic policy in

Mongolia. Specifically, it introduces the usage of workable New Keynesian small

open economy DSGE model that assesses alternative monetary policy regimes under

welfare evaluation. To achieve the purpose, firstly we derive the solutions of the

model and welfare loss function. Secondly, we calibrate the parameters based on

literature and Mongolian data. Finally, we simulate the New Keynesian small open

economy model using Dynare Toolbox, Matlab software.

The main result of this study is that DITR is the best monetary policy regime

for BoM in terms of welfare loss. Therefore, the result of welfare analysis suggests

that BoM should consider not only CPI inflation but also output gap in order to

improve household welfare in economy. However, the hard PEG regime could be

very harmful to the Mongolian economy because it makes domestic economy more

unstable in comparison to the other regimes.

The thesis is structured as follows: Section 2 discusses literature review on

New Keynesian DSGE model and monetary policy analysis in sticky price

environment. Section 3 and 4 introduce New Keynesian small open economy model

for Mongolian economy. Altenrative monetary policy regimes are introduced in

section 5. Section 6 dicusses the calibration of the benchmark model. In section 7, we
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examine the analyses of impulse response, “cob web” graph, and welfare loss for

benchmark models under alternative models. Section 8 concludes.
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2 Literature review

2.1 Literature review on international evidence

“... [New Keynesian] models integrate Keynesian elements (imperfect competition, and nominal


[…]

̅

̅

̅

̅

̅

̅
̅

̅

̅
̅

̂

̂

| |

(A.43)

Where ̂ refers the log deviation from steady state and | |

represents terms

that are of order higher than n-th, in the bound | | on the amplitude of the relevant

shocks. The utility function is assumed separable in consumption and hours (

. In order to lighten the notation, let denotes t period utility function as

and the steady state utility as .

The second-order Taylor expansion of around a steady state yields
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 (

) (

)

(

)

(

)

| |

Using the second-order approximation property defined in (A.43), we can rewritten

the above expression as

( ̂

̂

) ( ̂

̂

)

̂

̂

| |

Let divide both side of equation by

( ̂

̂

)

( ̂

̂

)

̂

̂

(| |

)

[ ̂

̂

̂

]

( ̂

̂

)

̂

(| |

)

̂ [

] ̂

[ ̂ (

) ̂

]

(| |

)

(A.44)

Utility function given by
⁄

⁄ . Hence we get

following expressions:

Let insert expressions defined above into the (A.44):

̂ [

] ̂

[ ̂ (

) ̂

] (| |

) (A.45)
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From the (4.8)
(

)

because of .

Also, from the expression (3.43)
(

)

. If we

combine those two equations, we will get the following equation:

(A.46)

Insert expression (A.46) into the (A.45)

̂

[ ̂ (

) ̂

] (| |

) (A.47)

Where t.i.p stands for terms independent of policy. I will combine following

expressions in order to express ̂ in terms of output gap and inflation:

{

∫

(

)

∫

∫
∫

∫

∫
(

)

∫ (

)

Now take logarithm for both side of expression

(A.48)

Where [∫ (

)

]. The following lemma shows that is

proportional to the cross-sectional distribution of relative price.
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Lemma 1

{ } (| |

)

Proof: First, we need to define price dispersion. From the definition of domestic price

index

(∫

)

(∫ (

)

)

(∫

)

Now take second-order log linearize domestic price index around zero inflation level

( ):

∫ ( )

∫ ( )

(| |

)

∫

∫ ( )

(| |

) (*)

Let take expectations from the expression (*), where denotes the expectation

operator with respect to good j, then I can get:

{ }

∫ { }

(| |

) (**)

Where { } ∫

is the cross-sectional mean of logarithm term price.

Lets consider following expression:

∫ (

)

∫ { ( )}

∫ ( )

∫ ( )

(| |

)

Inserting (*) into the above expression, we get:
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∫ (

)

∫ ( )

∫ ( )

(| |

)

∫ ( )

(| |

)

Let take expectations from the above expression,I can get:

{∫ (

)

}

∫ { { }}

(| |

)

{ } (| |

)

Finally using definition of ,

[∫ (

)

]

{ } (| |

) (A.49)

By combining (A.48) and (A.49), the employment gap from steady state can be

expressed as:

̂

̂

{ } (| |

)

̂ ̂

{ } (| |

) (A.50)

By inserting (A.47) into (A.50), the expression utility can be represented by output

gap and price variance:

{

̂

[ ̂ (

) ̂

] (| |

)

̂ ̂

{ } (| |

)

̂

[ ̂

{ }

(

) ( ̂

{ })

] (| |

)
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 ̂

[ ̂

{ } (

) ̂

]

(| |

)

Under the optimal subsidy scheme assumed, the optimality condition hold:

Furthermore, by combining the optimality condition with utility deviations, we get:

̂

[ ̂

{ } (

) ( ̂

̂
)]

(| |

)

[

{ } ̂

̂] (| |

) (A.51)

Natural level of output gap is defined as in our special case:

̂
(

) (

)

̂ (A.52)

Insert (A.52) into the (A.51):

[ {

} ̂

̂ ̂] (| |

)

[ {

} ( ̂
̂)

̂
]

(| |

)

[ { } ̃

] (| |

) (A.53)
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We can rewrite (A.53) as discounted sum of overall period:

∑ {

}

∑ {

{ } ̃

}

(| |

) (A.54)

Lemma 2:

∑
{ }

∑

, where

Proof:

Let denote ̅̅ ̅̅ ̅ the price set by a domestic firm adjusting its price with probability

in period . Thus, the expected value of the price level is

{ } ̅̅ ̅̅ ̅ { } ̅̅ ̅̅ ̅

{ }

{ }

̅̅ ̅̅ ̅ { }

( { } { }) (*)

Also, we can define price variance as:

{ } { { }}

{[ { }]

} [ { } { }]

{ } {[ { }]

} [ { }

{ }]

(**)

Additionally, I can compute the following expectation by using Calvo type price

model:

{[

{
}]

} [ {(

{
})

} (

̅̅ ̅̅ {

})

] (***)

Insert (*) and (**) into the (**), I get:

{ } [ {( { })

} ( ̅̅ ̅̅ ̅

{ })

] [ { } { }]
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 { }

{( { })

} (

( { } { })

)

[ { } { }]

{ } {( { })

}

(( { }

{ }))

[ { } { }]

{ } {( { })

}

(( { } { }))

{ } { }

If I write the last result in backward iteration, it yields:

{ } ( { }

)

{ } { }

{ } { } ∑

If the parameter { } .

{ } ∑

(A.55)
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So, if we take the discounted value of these terms over all periods:

∑

{ } ∑

∑

(A.56)

Now insert (A.56) (result of lemma 2) into the (A.54):

∑ {

}

[

∑

∑

̃
] (| |

)

Now we can write the second order approximation to the utility losses of the domestic

representative consumer resulting from deviations in optimal allocation (policy) level

which is expressed as a fraction of steady state consumption

[

∑

∑

̃
] (A.57)

The expected period welfare losses of any policy that deviates from strict inflation

targeting can be written as

[

̃ ]

(A.58)
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Appendix C: Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains empirical data and MatLab and

Stata source codes.

 Folder 1: Source codes

 Folder 2: Empirical data of labor productivity