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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

 The main goal of the thesis is to evaluate the welfare for various monetary

policy regimes in Mongolia (e.g. CPI targeting, Taylor rule, currency board). To

identify the optimal policy regime the thesis uses calibrated small open

economy DSGE model.

 The thesis is well executed and clearly written. The methodology seems

appropriate and the model is well described. The author should be applauded

for his effort.

 I have only three comments on the thesis:

1) The thesis lacks the clarification of its place in the existing literature on DSGE

models for Mongolia. Author describes the three papers for Mongolia (section

2.2), but does not mention how his work differs from them and what his

contribution is.

2) One thing that I miss the most is the justification of the use of calibration.

Adding a discussion why the author chose to calibrate the model, instead of

estimating it would improve the thesis. (Estimating DSGE models seems to be

the best-practice (though not without issues) in the literature, and moreover

there are papers according to the thesis’ literature review that successfully

estimated DSGE model for Mongolia using Bayesian methods). I am not

suggesting that the author should estimate the model, I would only like to see

the discussion regarding the issue.

3) The thesis would benefit from careful editing and proofreading. There are quite

a lot of typos present in the thesis: e.g. Kyenesian (keywords), Altenrative (p.

2), Jorda, (p.4), Imulse (Figure 7.1,7.2,7.3), etc.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Sukhbaatar Bilguun

Advisor: Ing. Aleš Maršál, M.A.

Title of the thesis:
Monetary policy regime through the lense of New
Keynesian DSGE model : case of Mongolia

 On the whole, this is a well-executed thesis and therefore I suggest grade 1.

 Suggested question for the defense: Has the author tried to estimate the

DSGE model, possibly by Bayesian methods (the thesis proposal mentions

parameter estimates in the outline)? Could he elaborate on the issues

connected with estimation of DSGE models for Mongolian economy, e.g. with

respect to parameter identification, data limitations, structural breaks, etc.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě